Nº 112, terça-feira, 16 de junho de 201534 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 473, DE 6 DE JUNHO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

Exonerar LUANA DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula
SIAPE 2125768, do cargo em comissão de Assistente Técnico, có-
digo DAS 102.1, deste Gabinete.

LUIZ CARLOS DE ALMEIDA CAPELLA

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 343, de 29 de maio de 2013, e tendo em vista o
disposto no art. 5º do Estatuto Social da Empresa Gestora de Ativos,
aprovado pelo Decreto nº 7.122, de 3 de março de 2010, resolve:

Nº 471- Dispensar, MARICY VALLETTA da função de membro do
Conselho de Administração da Empresa Gestora de Ativos - EM-
GEA, como representante do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão.

Nº 472- Designar BRENO EINSTEIN FIGUEIREDO para o exer-
cício da função de membro do Conselho de Administração da Em-
presa Gestora de Ativos - EMGEA, como representante do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, para cumprir mandato até 04
de junho de 2016.

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 173, DE 15 DE JUNHO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram autorizadas pela Portaria SE/MF nº 166, de 22 de outubro de 2014, publicada no DOU de 23 de outubro de 2014, e tendo em vista a Portaria MP nº 358, de 10 de
outubro de 2014, publicada no DOU de 13 de outubro de 2014, e os Editais/ESAF nº 5 de 28 de janeiro de 2014, publicado no DOU de 29 de janeiro de 2014, retificado no DOU de 31 de janeiro de 2014, e nº 52,
de 2 de junho de 2014, publicado no DOU de 3 de junho de 2014, republicado pelo Edital/ESAF nº 56, de 16 de junho de 2014, no DOU de 17 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento nos art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos, habilitados em concurso público, para exercerem o cargo de Assistente Técnico-
Administrativo, Código 489238, Classe "A", Padrão I, do Plano Especial de Cargos do Ministério da Fazenda - PECFAZ, em substituição às exonerações provenientes da Portaria de nomeação COGEP/SPOA nº 47,
de 6 de fevereiro de 2015, publicada no DOU de 9 de fevereiro de 2015.

Art. 2º Estabelecer que os candidatos, ora nomeados, tenham lotação e exercício no Ministério da Fazenda, conforme Anexo Único desta Portaria.
Art. 3º A documentação exigida para a posse, a relação dos exames médicos pré-admissionais básicos de saúde e os endereços para posse estão disponíveis na página da ESAF (http://www.esaf.fa-

z e n d a . g o v. b r ) .
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO CÂNDIDO DE ARRUDA FALCÃO

ANEXO

UF Class Nome CPF PNE Cidade Lotação Exercício

PE 32 Elias José de Lima Aguiar Júnior 07105283459 NÃO RECIFE DRF/Recife DRF/Recife
PR 12 Jessica Cristina Machado 07397204902 NÃO PONTA GROSSA DRF/Ponta Grossa DRF/Ponta Grossa
RJ 40 Mario Gonçalves Leite Ferreira 13162991714 NÃO RIO DE JANEIRO SRRF/07/RIO DE JANEIRO/RJ SRRF/07/RIO DE JANEIRO/RJ

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
alínea 'b' do inciso I do art. 1º da Portaria MF nº 343, de 29 de maio
de 2013, e tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 6.433,
de 15 de abril de 2008, alterado pelo Decreto nº 6.621, de 29 de
outubro de 2008, e pelo Decreto nº 6.770, de 10 de fevereiro de 2009,
que institui o Comitê Gestor do Imposto sobre a Propriedade Ter-
ritorial Rural (CGITR),resolve:

Nº 474-Art. 1º Designar os membros, titulares e respectivos suplentes,
para compor o Comitê Gestor do Imposto sobre a Propriedade Ter-
ritorial Rural (CGITR):

I - representantes da Administração Tributária Federal:
a) TITULARES:
- Luiz Fernando Teixeira Nunes, Secretário-Adjunto da Re-

ceita Federal do Brasil, na qualidade de Presidente;
- Iágaro Jung Martins, Subsecretário de Fiscalização da Re-

ceita Federal do Brasil, na qualidade de Presidente Substituto;
- Carlos Roberto Occaso, Subsecretário de Arrecadação e

Atendimento.
b) SUPLENTES:
- Jordão Nobriga da Silva Júnior, Auditor-Fiscal da Receita

Federal do Brasil
- Manaiá Macedo Romeu, Auditora-Fiscal da Receita Fe-

deral do Brasil;
- Genilmar Fontenelle, Auditor-Fiscal da Receita Federal do

Brasil.
II - representantes dos Municípios:
a) TITULARES:
- Paulo Roberto Ziulkoski, da Confederação Nacional de

Municípios;
- Francis Maris Cruz, da Associação Brasileira de Muni-

cípios;
- Luiz Augusto Schneider, da Frente Nacional de Prefeitos.
b) SUPLENTES:
- Eudes Sippel, da Confederação Nacional dos Municípios;
- Junior Cezar Dias Trindade, da Associação Brasileira de

Municípios;

- Ricardo dos Santos Batista, da Frente Nacional de Pre-
feitos.

§ 1º O Procurador-Geral da Fazenda Nacional indicará o
representante da PGFN, sem direito a voto, para prestar apoio e
assessoramento jurídico ao CGITR.

§ 2º O presidente do CGITR será substituído nas suas au-
sências, faltas ou impedimentos pelo presidente substituto.

Art. 2º Fica revogada a Portaria GMF nº 677, de 13 de
agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto
de 2013, Seção 2, Página 33.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, resolve:

Nº 475 -Nomear CARLOS ALEXANDRE GARCIA GAMA RO-
CHA, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula
SIAPE Nº 1354688, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador da Coordenação de Processos Disciplinares, código DAS
101.3, da Corregedoria-Geral do Ministério da Fazenda, ficando exo-
nerado do cargo em que atualmente ocupa.

Nº 476- Nomear VICTOR CARVALHO CASTELO BRANCO, Ana-
lista de Finanças e Controle matrícula SIAPE Nº 1664522, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Corregedoria-Geral do Ministério da Fazenda.

LUIZ CARLOS DE ALMEIDA CAPELLA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 306, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 81, de 27/03/2012,
publicada no DOU de 30/03/2012, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Senhora Yolanda Viana, na con-
dição de viúva do ex-servidor Jaime Quirino da Costa, matrícula
SIAPE nº 130653, do Quadro de Pessoal deste Ministério, aposentado
no cargo de Engenheiro, Classe "S", Padrão III, falecido em 14 de
maio de 2015, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I,
parágrafo § 3º da Lei nº 8.112/90 alterado pela MP 664/2014 c/c o
artigo 40 da CF/88, com proventos calculados na forma do artigo 2º
da Lei nº 10.887/2004, a partir de 14 de maio de 2015, data do óbito.
Processo nº 10167.001808/2015-50.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA Nº 308, DE 15 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 81, de 27/03/2012,
publicada no DOU de 30/03/2012, resolve:

Conceder pensão temporária à Senhora Aline Ferreira de
Almeida, na condição de filha do ex-servidor Getúlio Henrique de
Almeida, matrícula SIAPE nº 130271, do Quadro de Pessoal deste

Ministério, aposentado no cargo de Agente de Portaria, Classe "C",
Padrão "III", falecido em 05 de maio de 2015, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso IV, da Lei nº 8.112/90 alterado pela MP
664/2014 c/c o artigo 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº
41/2003, com proventos calculados na forma do artigo 2º da Lei nº
10.887/2004, a partir de 05 de maio de 2015, data do óbito. Processo
nº 10167.001976/2015-45.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA Nº 307, DE 15 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 81, de 27/03/2012,
publicada no DOU de 30/03/2012, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Senhora Marta Gonçalves dos
Santos, na condição de viúva e pensão temporária ao Senhor Arthur
Alves Santos na condição de filho do ex-servidor Valter Alves dos
Santos, matrícula SIAPE nº 128317, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, aposentado no cargo de Agente de Portaria, Classe "S",
Padrão "III", com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, pa-
rágrafo § 3º e inciso IV da Lei nº 8.112/90 alterado pela MP
664/2014 c/c o artigo 40, parágrafo § 7º da CF/88, com redação dada
pela EC 41/2003, com proventos calculados na forma do artigo 2º da
Lei nº 10.887/2004, a partir de 14 de maio de 2015, data do óbito.
Processos nº 10167.001816/2015-04.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 111, DE 15 DE JUNHO DE 2015

A Superintendente de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 88, Inciso X da Portaria GM/MF n.º 81, de
27 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
março de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 70, de 10/06/1997, publicada
no Diário Oficial da União de 19/06/1997, Seção 2, página nº 4224,
que retificou a Portaria nº 54, de 30/04/1997, publicada no Diário
Oficial da União de 09/05/1997, Seção 2, página nº 3160, referente à
concessão de aposentadoria voluntária proporcional ao servidor José
Medeiros de Souza, matrícula SIAPE nº 93635 (Processo Admi-
nistrativo nº 10783.002084/97-33).

JACINTA DE FÁTIMA PEREIRA MACIEL.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da de-
legação de competência que lhe foi conferida pelo inciso X, do artigo
88, da Portaria nº 81, de 27/03/2012, do Ministro de Estado da

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-16T05:59:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial